at. 23.
 Luce. 10.
 h̄c. 19.
 h̄c. 2.
 h̄c. 2.

Beati Anselmi Liber

domino. Jam non turbabit fugies in egyptu cum eo a facie herodis: quia ipse ascendit in celum: et herodes descendit ad in infernum a facie eius. Jam non turbabit erga plura que fecerunt suo filio iudici: quia omnia subiecta sunt ei. Jam filius marie a iudeis vel militibus non flagellabitur nec

Roma. 6 occidet: quia christus et mortuus resurgens iam non morietur: mors illi ultra non dicitur. Pars ergo marthe et auferet: sed bono suo: pars vero marie et perfitur: que non auferet ab ea. Exaltata est enim super choros angelorum: repletum est in bonis desiderium suum: videt deum facie ad faciem sicut est: gaudet cum filio in eternum: Hec est pars optima que non auferet ab ea: cuius et nos participes sumus et merito precabimur eius: Per ipsum christum filium eius qui viuit et regnat cum deo patre in unitate spiritus sancti per omnia secula seculorum: Amen.

Beati Anselmi homelia euangelij secundum lucam: Intrauit iesus et. explicit.

Capitulum libri de excellentia virginis marie beati Anselmi annotatio.

Ca. 1. Quia maria excellit omnes creaturas.

ij De origine virginis marie.

liij De annunciatione.

liij De amore virginis ad filium.

v De compassione pro filio crucifixo.

vj De gaudio resurrectionis.

vij De gaudio marie in filij ascensione.

viiij De gloria assumptionis beate marie virginis.

ix Quantum profuit beata virginis creature humane.

x Quantum profuit omni creature preter humanam.

xj De eodem alio modo.

xij Oratio ad beatam virginem.

Beati Anselmi archiepiscopi cantuariensis Liber de excellentia gloriosissime virginis marie Incipit.

Quia maria excellit omnes creaturas: Capitulum I.

Operemini

nequam omni quod post hominem deum creatum est: excellentiam beate

matris dei quomodo cumque et saltem lippienti oculo cordis contemplari anhelans: et contemplando quod mihi inde capere conceditur: ad communem noticiam proferre desiderans: horreo peccatorum quibus peccatorum enormitatem: et valde timeo ne mihi tam alta petenti: mox obijciatur hoc

sacre scripture dictum: Tollatur impius ne videat gloriam dei: Verum cum recogito sanctum filium eius ob hoc ut peccatis hominum medereret factum esse filium eius: non nihil spei concipio: quod vel parum concipere di de sublimitate tante matris: vel scilicet genitricis: omniumque tam angelorumque hominum regina: scdens videlicet illam magis propter peccatores que propter iustos esse factam dei matrem. Dicit enim ipse bonus filius eius: se non venisse vocare iustos: sed peccatores. Apostolus quoque testatur quod christus in hunc venit mundum peccatores saluos facere: quorum se fateatur primum esse.

Si igitur ipsa propter peccatores: scilicet propter me meique similes facta est dei mater: quomodo immanitas peccatorum meorum: cogere poterit desperare ventam eorum: cum tam ineffabile bonum sit factum ex ea ob curationem eorum? At ipsa curatio ad quos efficacius progreditur: aut in quibus misericordius operabitur: que in illis a quibus tantum bonum amaturam prebitur et veneratur? Excitemus h

Elia. 26

Watt. 9

L. Tit. 16

De excellētia virginis marie

mentem nostram o fratres: et en-
 tamur q̄rum possum: vt in celli-
 tudinē in tante virginis attēdam:
 ⁊ q̄ nobis miseratio filij ei⁹ reuelā-
 re dignata fuerit: pro laude ei⁹ p/
 lata ruminemus. Erit enī fortassis
 hoc ipsū optare nobis causa non
 parue salutis: et sanctis ex viti-
 rum punctionibus animis medici-
 na salubris. Quid nāq; fieri pōt:
 vt ex memoria laudis eius: solus
 non pueniat peccatorū: cuius vte-
 rius fact⁹ est via ad sanandū pecca-
 tores veniēti saluatori: Quid vxi-
 via: cum idē vterus thalam⁹ dei:
 aula dei in qua habitaret sit fact⁹?
 Vere etiā habitauit in eo: quoniam
 seipsum ipse in eo ⁊ ex eo quod pri-
 us nō erat: fecit. ⁊ habitaculū mi-
 rabile. ⁊ habitare ineffabile: quem
 celi celoz: quē omnes rez creatura/
 rum machines capere nequeūt: vir-
 ginalis vterus beate marie cepit:
 quādo eundem ipsum de se verum
 et perfectū deum ⁊ hominē in vna
 persona cōcepit ⁊ generauit. Quia
 tū ipse vterus exiit: quia per illum
 deus homo factus: in mundum vī-
 sibilis venit.

De origine virginis ma- rie: Capitulum II.

¶ Tametsi igitur hoc solum
 q̄ de sancta virgine predica-
 ri: que dī mater est: excedat
 omnē altitudinē que post
 deum dici vel cogitari potest: ⁊ al-
 tissimum qd habeat: etiā hoc ad cō-
 templandū ⁊ ruminandū mens
 humanā que ad dominū anbetat:
 tamē qm̄ modo venit in eo: vt de
 ea aliquid dicā: primo porū de ei⁹
 origine: ac deinceps siquid tenui-
 tas sensus mei de ipsa qd dignitati
 illi⁹ existimē nō aduersari: capere
 poterit: in mediū pferre libet. His
 igitur domina ⁊ non mea: que
 creata: sed tua que precor merita
 in illis digneris ostēdere: que ve-

reor. Tu quidē nostimentē meam
 in hoc esse q̄ me omnino indignum
 iudico de te loqui: aut aliquid scri-
 bere. Sed qm̄ insite tibi pietatis
 oculo sup multos meosimiles te-
 te respicisse: aliquo licet dignitari
 tue non digno mee deuotionis ob-
 sequio: velim agere erga te: quate-
 nus ipso consuevit misericordie tue
 oculo: quādoq; digneris me re-
 spicere. Tacitis itaq; illis ab initio
 omnis creature vtiq; ad sanctum sui
 aduentū: sunt de hac virgine pro-
 phetata: sicut tam per eos qui an-
 te legē ⁊ et per eos qui sub legē u-
 sti fuerūt. Illud coniocto apud me
 natiuitatē eius: quā quidem ex li-
 nea generationis hūanē nō nescio
 descendisse: magna quedam atq;
 miranda diuino ⁊ signozū Indicia
 p̄currisse. Qne tū illa fuerit: sol⁹
 ipse sine scrupulo nouit: qui eā an-
 teq; nascere: in matrē elegit: qd
 in ea re vt estimō: ⁊ nō incongrue
 actū credi potest: quatenus eo ma-
 ior veneratio fidelū circa eius or-
 tum existeret. Nō enī alio modo
 sublimitatē tante rei altiori secre-
 to celaci quisq; perpenderet: Nec
 enī ecclesia dei inconuulsa auctori-
 tatis dicit ipsam scripturam: que
 ortum illius ab angelo prenuncia-
 tum refert. Nam licet beatus Hiero-
 nymus iuxta alterius cuiusdam
 scripture matrem: quā in adole-
 scentia sua legisse: ⁊ cuius auctorē
 se facitur ignorare: eam refecerit:
 dicit tamē nō illi eo pacto se scripsis-
 se qd scripsit: vt aliquā describere
 rei certitudinē ecclesijs vellet in-
 ferre: s̄ hoc solo vt rogantib⁹ am-
 cis similem morem gereret. Unde
 quēadmodū dicit: scriptū illud in
 auctoritatem ecclesia suscipere nō
 luit: videlicet in decō esse reputā-
 s̄ de beata matre dei quid dubitabū-
 se in laudem eius recitari: cum ea q̄
 inuenerit de illa vera existant:
 tanta laudis materia sit refera: vt

Beati Anselmi Liber

quisque in laudando eam morari
desiderat: necesse sit ut facultas eius
magnitudinis rei et veritatis succi-
bat. Sicut enim sola perunctio meri-
tu singularis existit: ita hec quod eam
attinet: specialis quadam veritatis
firmitate dignum est entere.

De annunciatōe angeli- ca: Capitulum III.

Ita igitur et infantiles an-
nos exuta: quod caste: quod san-
cte: quod deo digne vitam in-
stituerit: et instituta egerit: quia vel
cogitatu non dicam dictu queat con-
sueturare: Nulli denique dubium: ca-
stissimum corpus et sanctissimam
animam eius funditus ab omni fu-
isse macula peccati lugi angelorum
custodia peccata: veritate autem quam
suis et omnium creatore: deus cor-
poraliter inhabitaturus: et ex qua
hominem in sue persone unitate in-
effabili fuerat operatione susceptu-
rus. Et quid mirum? Nam inter
omnes velus obtinuit: tam cele-
stibus ad terrana potest esse cōpa-
ratio vilia: ut cum prepotens ali-
quis et persona diuina: aliquo vadit ho-
spiraturus: ut et cientes precurrant:
ut lo cum muniat: mundent: ornent
et custodiant: quo venienti domi-
no suo aptus ad habitandam et cō-
gruus fiat. Quod si talis apparatus sit
pro aduentu terreni hominis et mo-
merance potestatis: qualis appa-
rentus omnis boni putamus fiebat
pro aduentu celestis regis et eter-
ni in corde sacratissime virginis:
que illum non solum erat in semet
transitive hospitatura: sed etiam
ex substantia sua factum hominem
paritura: Si quidem ubi venit ple-
nitudo temporis quod suo aduentu
ipse deus ante tempora predestina-
uit: misit deus angelum gabrielem:
vnum de primis principibus suis
scilicet regni sui: cui clare tibi o bea-
tissima sanctuarum: in stare salutem

humani generis: et se eandem salu-
tem operaturus: et ex te castissima
per spiritus sancti operatio nō: ve-
rum deum et hominem nasciturus.
Domina audis que feruntur ad
rem omni seculo inauditam: paucis
et mirabilis: nulla tamen incredulitate
moueris: verum indubitate te-
nes apud te omnimodo impossibili-
le fore nō fieri: quod angelus dixit fu-
turu esse. Creditur ergo et certissi-
me intellexit deum tam bonum:
tam piū: tam omnis misericordie vlti-
mum plenum: ut ad terras de cele-
sti sede descenderet: et homo factus
perinde sibi mortem genitum a
perpetua vellet morte qua
tenebatur eripere. Respondens er-
go nūcio: ait. Ecce ancilla domini:
fiat mihi secundum verbum tuum. **Luce. 1.**
Fides deo accepta: humiliter gra-
ta: obedientia omni sacrificio to-
cundum deo oblata. Quid ergo quod
venientis dei oculos offenderet in
illa poterat residere in qua tanta
virtutum insignia veniens inuenit
redolere. Et tunc sola fide abraham
fertur deo placuisse: et hoc quod deo
credidit: ad iusticiam illi reputa-
tum fuisse. Super humiles autem et
detos ac verba sua tremētes: spiri-
tum suū requiescere: et obedientiam
se pro sacrificijs malle asserit deus.
Cum igitur in his que tantopere
deo placēt: sancta virgo maria tā
excellenter illi placuit: ut nequa-
quam crederet quis illam aliqua ratio-
ne excellenter placere potuisse. Mirum
mirum tenemus fide: Ab omni si
quid adhuc in illa originalis sine
actualis peccati supererat: ita mihi
datum cor illius: ut nec super eam
spiritus domini: scilicet super hu-
miliem et quiescentem et tremētem ver-
ba sua totus requiesceret: etiam vo-
luntati domini: castissimo ac sim-
plici corde obedientem: et omni holo-
causto suauis acceptaret: virtute
teque altissimi obumbratam: filium

Luce. 1.

Seb. 15.

Esate. 66.

De excellētia virginis marie

180

del ex illa in corporearet. Hic se sibi
crigat in tēto mentis hūane: et pro
posse pau cis intendat: q̄t pende
rit omnipotens deus merita huius
beatissime virginis. Intendat in
q̄ et contempletur: videat et admu
retur: vnum filium sibi confubstā
tialem: coeternum: omnipotentem
ex sua natura sine initio deus pater
genit: et per eum omnes creaturas
visibiles et invisibiles ex nihilo se
cit. Hunc igit sibi tam vnicum q̄
dilectissimuz: et in omnibus omni
no equalem: nō passus est remane
re solummodo suum: sed eundem
ipsum voluit in rei veritate esse be
ate marie vnicum et dilectissimum
et naturalem filium: nec ita vt dno
essent: vnus videlicet filius dei: ali
us filius sancte marie virginis: sed
vnus idem ipse qui filius dei in vna
persona esset filius sancte marie vir
ginis: et qui filius sancte marie vnus
et idem ipse esset in vna persona fi
lius dei. Quis hec audiens nō ob
stupescet: et q̄ deus tale quid velle
potuerit: non vltra omne quod di
ci potest admirabile ducat: quod uel
la de propagine adā nata: de pec
catici progenie orta: subito versa
vice: maledictionis eue: benedicta
predicatur super omnes in ulle creo
et cōcepit et parturit et parit hoīem
deum: omnes preuaricationes p
pulsaturum: eosq̄ qui sibi obtem
perarēt: in celesti suo regno sibi co
heredes constituturum.

De amore virginis ad fili um: Capitulum III.

¶ Tam mirabilis natura et
ineffabilis affectus amoris
cōsiderari queat inter hūc
talem tante matris filium: et hanc
talem tāti filij matrem: perpendāt
bi saltem quoquo modo qui vni
co dilectionis feruore sese attrinse
cus amant: mater scilicet filium et
filius matrē. q̄t pendat in q̄ ali

qua bona mat̄ quo affectu tenet
circa vnici et boni filii sui: et bo
nus filius filii in dō ppendat q̄ pietate
mouetur erga bonam et dilectissi
mam ac dulcissimam suam matrē
et alii quatenus tempet si quo mo
do in se coniectare valeant amorē
huius bone matris erga vere bo
num et vnicum filium suum: et isti
boni filij erga vere bonam et dul
cissimam matrem suam. Equidem
omnes homines ex cōlūnatione du
arum personarum: hoc est matris et
femine procreant: et amorem suum
vtriq̄ personę id est patri et matri
naturalit̄ debent qui sic generant:
ipsumq̄ nihilominus amorem su
um parentes ambo qui eos genuer
unt. Cum aut̄ amorem quem pa
ter et mater singuli debēt filio suo:
debet hec felicissima matrē sola fi
lio suo: amorem etiā quē debet qui
liber filius simul suo patri et matri:
ille filius vere virginis sue debet
soli matri. Nam sicut alij filij na
scuntur ex patre et matre: ita filius
eius natus est ex ea sola matre. Ex
cedit itaq̄ omnes amores parentū
in filios: aut filiorum in parentes
amor istius matris in filium suuz:
et istius filij in matrē suā. Et hec ita
se habent iuxta rationem filiationis
que facta probatur extra leges
humane procreationis. Alio quo
q̄ modo si placet amorem huius
filij et huius matris persequemur:
et q̄tum inde nobis concessum p
ut possimus speculemur. Certē q̄
generat est temporaliter nata: qui
generatur deus est per quē omnia
tempora sūt et ipsamet virgo crea
ta. Ostendit ergo ipse vnus amo
rem quē habebat erga matrē vir
ginem et amorem quo nullum pu
temus esse posse maiorem: matrem
suā fecit illā: et virginitatē illi nō
ademit. Equidem hec duo ipsa io
cundius amabat: scilicet virginita
tē et secunditatē: Virginitatē:

Beati Anselmi Liber

quia hanc placere deo per omnia
intelligebat secunditate: quia sine
hac maledicti legis que adhuc car-
nallyter custodiebat: incurrere me-
tuebat. Sic tñ amo: i ea seruã de
vrginitatis: et credidit ab ea timore
incurrere maledictionis. Virgo
itaq; et tenera et delicata: regali stru-
pe pro genita et speciosissima totam
intentione suam: totu amorem su-
um: totum studium suum ad hoc in-
tendit: vt corpus et animam suam
deo vrginitate perpetua consecra-
ret. Sciebat enim qd ipso sanctus
eam seruaret: tãto sublimius ei qui
omnium castissimus: immo qui ip-
sa castitas est: appropinquaret. Am-
pletendo igitur quod acceptabi-
lius domino esse cognouit: legem
superante spiritus maledicti da-
te legis: et credidit: reputans se et
illum cui placere querebat tãte bo-
nitatis et tante sapientie: vt ante
se vel de se tutum concilium ne qd
peccati in istis sibi inueniret: nec
decepta est. Quis enim sperauit in
domino et derelictus est ab eo? Deni-
q; vbi tam sanctam intentione ei?
tam castum propositum eius: tam
firmam fidem: constantem spem et
indeficientem vidit charitate ei?
misericordie sue intuitu egit circa
illam: vt nec sanctitas intentionis
eius frustraretur: nec castitas pro-
positi eius violaret: ne aut sanctas
fidei infirmata: a spe constantia citu-
barerant charitatis in ea plenitu-
do deficeret: Dedit igitur illi vt et vgo
qd magis optabat permaneret: et vt
nemo illã a maledicti o legis liber-
rimã vnderet: secundã fieret. Et
vnde secunda: de illo sine quo om-
nis secunditas in sterilitatem con-
uertitur: et igni consumenda succidi-
tur. Et reuera dignum fuit: vt eo
in vrginis superueniente illa secun-
daretur: que paritura erat deum p-
que totus mūdus saluaret. Quid
ergo hic dicemus? Est ne putatis vl-

la mēs hominis que modū huius
dilectionis quam deus ad hanc vir-
ginē habuit queat penetrare: quan-
do et illi quod charius amabat sic
integre seruabat: vt eas tam digne
et caste secundatam: suis ipsius ma-
trem fecit? Potest ne queso vllus
hominū aut angelorū istius amio-
ris immensitatem penetrare: vel di-
gnitati honoris illius quicquid vel co-
gitatu percipere cōparabile? Ergite
obsecro frēs mei: erigite aciem vtrius-
que ad cōtemplandū famirã dulne
operatiōis dignatione et tã ineffa-
bilē et stupendã. oī seculo huius mu-
licis grām et exaltatione. Et tu o
bissima feminarū in quã fluxit tã
copiosa et supereminens gratia om-
nium gratiar: qd est animi queso
gerebas ad eū qui tibi hec magna
fecit? Unde sicut ipa vrginitatem ab
omni generatiōe beata dici merui-
sit: Vere magnificatus aīa tua do-
minum: et spiritus tuus exultauit
in deo salutaris ipse. Salutaris v-
rabilis: quod non solum domina te
ineffabilī salute sublimauit: sed
et totum mūdum peccatorum vul-
neribus putridum: ex te prodians
mirabilī dispensatiōe sanauit. Ce-
rum dum illum qui sibi hec miran-
dã fecit partuitum inter manus suas
as versari: et ad vbera sua pēdere
et ad parui et teneri corporis lesio-
nes paruulorum more vagire con-
spiceret: quo precor affectu piissi-
mus eius animus mouebatur: quo
ve studio ad occurrendum ei etis
q̄ incommoda illi fore timebat pa-
rabatur castissimum corpus eius?
Deus fili huius felicissime matris:
qui es vtriusque et vera sapientia sum-
mi patris: oramus te quatenus ip-
sa misericordia qua factus es homo
pro nobis: in finare digneris cor-
dibus nostris: quo animo: qua co-
gitatiōe ferebatur hec dulcissima
tua mater: cum te in hęc talē ac tã-
tillum in brachijs suis exultans et

De excellētia virginis marie

lecta teneret: cū tibi infantulo dulcibus osculis & frequentibus congauderet: cum te lachrymātem super genia sua quibus poterat modulis consolaretur: cum deniq; alijs & alijs studijs ad q̄ ipsam materna pietas informabat: tibi pro qualitatū vicissitudinib; sedula blandē retur? Doce inq; nos vlt paululum mente percipere affectū ipsiū quo replebatur cor illius: vt si eum peccatorum nostrorū squaloribus obrutus: q̄tus fuerit plene nō meremur contingere: saltem pauca mērea mur. in nostris erūnis aliquaten⁹ respirare. Nec pūetur ab aliquo contemnendum: vel parum quid sentire quēlibet i se de affectu illi⁹ matris in filii sui. Nullo siquidē modo crediderim q̄ is q̄ ad cū intelligēdū p̄uehi meruerit: ab amoris eius dulcedine extrane⁹ vsque quasq; existere possit. **Q**ul autē in dilectiōis suauitatem transiit: nullo pacto desiderū quin & in rētibutionis eius participium tractaturus sit. Quā vero retributionē sui amoris sit adepta: rota christiana nōuit: que illam super omnes celos exaltaram: & angelis choris prelatam certissime credit. Et fratres q̄ntum possumus enītamur allquo modo affectum illius tam bone matris agnoscere: & in nobis saltem rei magnitudinē succumbēdo degustare: quo ipsi⁹ meritis adiunari & dilectionis eius salutari recreari: & allqua future consolationis mercedem remunerari de sublimari. **Q**uicūq; igit̄ allquē sincerō & dulci dilectionis affectu distigat: omnia commodā & iocunda ei succedere cupit: illius icōmodis si que accliderint miseri ingentit: votuat & renouat hunc suum affectum apud se et cogitit quid sibi esset: si adhuc quē fingere multiplicat⁹ in se sedem maior existret. **Q**ue eius fecerit & hunc suum amorē q̄ntū

cūq; intellectu suo magnificatum amorē illius pijsime matris domine nostre: in deum filium suum aliquatenus comparari posse putaret: nescio vtrum audēdus in hac sua estimatiōe: **N**ec miruz ipse cū spiritus dei: ipse amor omnipotentis patris & filii: ipse per quē & in q̄ amatur omne quod bene amatur: Ipse inq; corporaliter: vt bene dicatur: venit in carnē: singulariq; gratia pre omnibus que creata sunt: sine in celo: sicut in terra requiescit: in ea: & regnauit ac imperatit: celi & terret omniū que in eis sine fecit eam: & allcū bono ad tempus: debriato in animū eadet se deq; amoris habere qd̄ illi amorē queat. cōparabile estimari: quē hec beatissima matris ad ipm̄ habebat a q̄ se tā ineffabili dignitate sublimata intelligebat. Superat ergo omnes omnium rerum creatarū amores et dulcedines magnitudo amoris istius virginis in filium suum: er dulcedinis immensitas qua exultabat & itquefiebat anima eius in eundem dominum deum suum. Itaq; eius saltem ita cōcessum fuerit sepe dulci studio posse cogitare de illar: magnum p̄merende salutis in deum esse cōlecto. Sed quid dicā? Si tant⁹ fuit amor ei⁹ et vere maior erga hūc dilectissimū filium suum: quo queso vlt̄ quali gaudioreplebat̄ tota substantia ei⁹: qm̄ eū quē tā ropere diligebat: quē creatorem ac dominatorem omnium rez esse sciebat: secum egentem: secum edentem: se quecumq; nosse volebat dulci affatu docentem haberet: quid caperet.

De compassione beate marie virginis p̄ filio crucifixo: Capitulum V.

Quā ergo tanta dilectione: tanta exultatiōe beata dei genitrix ex presentia illius

Beati Anselmi Liber

et queratōe foret locū data: ppen-
dat q̄ pōr q̄bus dolo rib⁹: q̄bus ge-
mitibus: quibus suspirijs cruciaba-
tor: quādo eum a se crudelium ma-
nibus auellit: quando ad condem-
nandum eum tradit: quādo ad lib-
erandum mortis iudicio iudicis in q̄
tribunali conspiceret sisti. Forte ta-
men inter hec ei poterat esse vt mo-
re loquar humano aliqua spei cō-
solatio de euasione illius: dum sen-
tentiam mortis eius pendere con-
spiceret: audiretq̄ sub altere carōe
presidis ipsum liberare querentis:
Et utriusq̄ ergo cum et dimittat: et
iudeozq̄ pessime plebis ne libera-
retur: regnum cesaris contra presi-
dentē appellāris. Verum dum p-
lata certa sentētia mortis illi⁹ om-
nis eam spes euadēdi defereret: eū-
q̄ crucem in qua suspendi debe-
bat: humeris vsq̄ ad locū sue pas-
sionis subuehere conspiceret geme-
bunda: Est ne precor aliquis qui
queat percipere qualitatem pecto-
ris eius: Adiect⁹ est his doloribus
et⁹ dolor alius: Petrus et alij disci-
puli ei⁹: de nihil in apostolatū ele-
ret: et iam in tante celsitudine vī-
tutis vt iam demonibus impera-
rent erecti: nec non secretorum illi-
us conscij et familiares in cunctis
effecti: in tante horis traditionis
eius fugam inuenire eum pro quo
se mortem paulo ante subituros p-
miserant: oblitū tanto rūm bonozū
sponsionisq̄ suę: solum ipsa cōside-
rante relinquit. An de ipsum ad
passionem omnibus amicis destitu-
tum tendentem: hac voce sequeba-
tur gemēs: Vadis propitiator ad
immolādū pro omnibus: non tibi
occurrit pet⁹ q̄ dixit: Pro memo-
riar: Reliquit te thomas q̄ ait: E-
amus et moriamur cum eo omnes: et
nullus ex his nisi tu solus ducis:
qui me castam seruasti filius me⁹
et deus meus. Veruz hec verba ex

magne pietatis fonte producat: ita
pauca ad hec commemorasse suf-
ficiat: vt ea oculis pietatis atten-
dens dum tante matris gemebun-
dis affectibus compati⁹: pij amo-
ris illius fructū remūerari aliquā-
do mereatur. Sed cum ad ipsam
eius passionem ventum fuisset: et
ipse cruci affixus: hinc ipsa matrē
suam: hinc discipulū quē diligebat
prope astātes intuitus esset: ne ma-
trem penitus orbatam relinque-
ret: ei presentem discipulū suo lo-
co in filium surrogauit: Muller tri-
quit ecce filius tu⁹. **S** commutatio
pro eterno et incommutabili deo:
purum et corruptibilem hominem:
pro naturali et vnicō filio: seruum
accepit in filiu. **S** domia q̄ p: eoz
in te sibi succedebant: cum tam in-
estimabilem commutationē ab ipō
quē super omnia diligebas tibi fie-
ri audiebas: Vere pertransiit ani-
mam tuam gladius doloris: qui tibi
bi amari⁹ fuit omnibus dolorib⁹
censulus passiois corpore. Quis
quid em crudelitatis inlicitum est
corporibus martyruꝝ leue fuit ante
potius nihil comparatione tue pas-
sionis: quoniam in sua immen-
sitate transtulit cuncta generalia
tua: tūq̄ benignissimi cordis intē-
ma. Et vt q̄ pia dñā nō crediderit
te potuisse vilo pacto stimulos tāti
cruciat⁹: quā vitam a miserere su-
stinere: nisi ipse spiritus vite: spiri-
tus consolacionis: spiritus scilicet
dulcissimi tui filij pro quo morien-
te conquirebaris: tanprope ro-
quebaris: te confortaret te conso-
laretur: te intus doceret non esse
mortem eum absumentem: sed ma-
gis triumphū omnia ei subijerent:
quod in ipso fieri coram moribun-
do videbas. Mortuus est tamen et
ab oculis tuis te spectatē sepulchro
reclusus: Cetera silētio premo: pe-
nitus ignorans vbi vel vnde alii

De excellētia virginis marie

Quid dicendum assumam ex quo
 luctu tui modū o pudicissima vir-
 go aliam proponere queam. Siq-
 dem cum istum quem te virginem
 concepisse: virginem peperisse: et
 post partum virginem noneras p-
 mansisse: necnon per quem te in-
 telligebas ab omni generatione be-
 ataz dici meruisse: videbas in quo-
 rum seculia tam crudelit nece p-
 p-
 ptuz: tam subito tuis aspectib⁹ ab-
 stractum: et sepulchri antro reclu-
 sum: qd ego? nescio qd haberem:
 vbi vel vnde acciperem quod in
 considerationem tui status animi
 quem gerebas co tpe cuiuslibet pan-
 derem: sed acerbitas doloris et me-
 rozis in resurrectione eiusdem filij
 tui domini dei nostri in leticiay est
 conuersa: Et in quā qualem ve-
 ritiam?

tali possit esse penetrabilis. Et si
 aliquis querit: quare euangeliste
 non referant ipsum p̄sumum do-
 minum a morte resurgentem huc
 sue dulcissime dilectissimeq; mari
 vt eius dolores mitigaret: primo
 ac precipue apparuisse. Dicim⁹ qd
 a quodam sapiente de hoc ipso sci-
 scitātes auduim⁹ sic: tanta est sci-
 scitata auctoritas narrationis eus-
 gelice: vt nihil in ea dependēs: ni-
 hil inane nihil superfluum reperia-
 tur: ita qd si matri domini: si do-
 mine mundi ipsius filius ab infer-
 no resurgens: scriberetur sicut aliq-
 uislibet apparuisse: eā qd de sua re-
 surrectione docuisset: quis non tale
 scriptum superfluum duceret: regi-
 nam videlicet celli et terre omnisq;
 creature coequare illis quibus ap-
 paruit viro aut mulieri? Spiritus
 eius in illa plene et pfecte quiesce-
 bat: qd sibi et esse illi? et facta ei? om-
 nia tunc clarius reuelabatur et euan-
 geliste scriberent tunc vel tunc illi
 talem semet exhibuisse. His itaq;
 paucis aliquid forsitan inquisi-
 tioni prout accepimus responsio:
 adhuc aliquid gaudij huius beatif-
 sine virginis matris speculando p̄
 oculis constitutur: non ea spe vt
 ino dum illius nos in hac mo: tal-
 tare viuētes: pfecte intellecturos
 fore opinemur: sed vt inde aliq̄tu-
 lum degustando qua possimus il-
 lud deuotione veneratione: Sic em̄
 inspectum et degustatum magnum
 in eius amorez antehabitus so-
 let generare profectum. Et si gau-
 dum pro filio suo secum in carne
 degente: si gaudium habuit eodem
 suo filio calcata morte ab inferis
 resurgente: non minori gaudio ex-
 ultauit ipso suo filio in ea carne quā
 de se assumptaz nouerat corā ocu-
 lis suis celos penetratū: quis hoc
 dixit: inmo quis hoc gaudū ei?

De gaudio resurrecti- onis: Capitulum VI.

Attendantur fratres mei:

Supra dum gaudij eius ex-
 ultationem qua replebatur
 in cōuersari de secum adhuc in car-
 ne mortali degentis: istius filij sui
 cōsiderare niteremur: in ip̄o nostri
 animi nisu defecimus: et eam vltra
 omnem humanum intellectum ma-
 gnā et mirandā esse aduertim⁹.
 Si ergo tā magna fuit tūc eū ip̄m
 bene scire paulo post moriturum:
 que vel q̄ta putatis fuit tunc cum
 ipsum iam calcatis mortis legibus
 resurrexisset: non solum in eternum
 vlturum: sed et celli et terre omni-
 es creature perenni iure dominatu-
 rum? Nolo: hāc immensitatē gau-
 dij eius penetrare quis laboret: q-
 niam que ipsi angelis dei est ad-
 miranda et impenetrabilis: non facti-
 le crediderim: qd cuius boni mor-

Beati Anselmi Liber

omnib⁹ que illud p̄cesserūt gaudij
nō crediderit emicere? Bone m̄ies
solēt magnifice i b̄ mūdo et bilara/
m̄cā videt filios suos terrentis ho/
noribus sublimari: ac ista mater p/
culdubio bona: non cessabili gau/
dio letaretur: quando filium suum
vngentibus omnes celos dominā/
di iure penetrare: ac in dei patris
omnipotentis vidit cōfessum ascē/
dendo pertingere? Immo quid
huc gaudio vñq̄ fuit sile? Quid
in medium prolatus saltem per il/
lud aliquo modo possit mens hu/
mana istud aciem suaz dirigere?
Sed & hec gaudiorum suoz mā/
gnitudo nonnihil incrementi ac/
cepit: cum a diuente super disci/
pulos spiritus sancto: mox ad predi/
cationem illozū fidem filij sui tan/
ta hominum multitudine suscepit.
Hec mirum inde alieni videatur
q̄ dico gaudium eius incrementuz
in credentium conversione sum/
psisse. Ibi enī excepto gaudio qđ
de salute generis humani in istoꝝ
conuersione concipiebat: filius su/
um non gratis fuisse mortuum: euz
tam efficacia operari videbat si/
dez amoris eius in eis qui amato/
res eius extiterant. Gaudium itaq̄
ei erat in celo: qz gaudium in terra:
gauduz in super in omni creatura.
Gaudū in celo: qz fructus v̄t̄ris
ei benedict̄: ioui crax victoz mor/
tis & orbis: i celo regnabat: & cum/
cta celestis curie agulus inestima/
bili magnificentia letificabat. Gau/
dium in terra: quoniam eozum pro/
quozum salute matres dei se factā
sciebat: ablecto iugo diaboli a quo
capti: tenebantur: liberam in ip/
sani salutem currere conspiciebat.
In omni quoqz creatura gaudium
habuit: ea q̄ illum a pristina opp̄s/
sione erui: & ad illum ad quem fa/
cta fuerat statū redire vidit: p̄ost
q̄ enim homo deum contempnit: &

eius mandatis tumidus contrarie
non timuit: in nulla creatura quā
deus ad subsidij eius instituit: ius/
to iudicio aliquid iuris ampl/
ius habere debuit. Cum igitur & in
contumacia sua contra deum om/
nīū reruz dominū perstitit: & tamen
vsū rex in subsidij suū retrogre/
nō desistit: domino deo iniusticiā:
& dei creature violentiam intulit
et oppressionem. At nunc cum iam
reconciliatus homo per motem si/
lij huius beatissime matris redit in
gratiam dei: famulandi scilicet ei p̄
quo se in futuraz esse cognouit: hec
sacratissima domina vidisti: intel/
lexisti: hec per te tall modo implera
esse magnifice ea gaudia. Ista fra/
tres dicimus v̄t̄ce habētes: & vos
dulce habere cupiētes: sepe volue/
re: in memoria amorem & gaudi/
um huius domine: quibus iugiter
undantia in deū & deo iocundabatur
tota illius substantia. A ih̄l est
vtilius post deuz memoria matris
eius: nihil salubrius meditatione
p̄i amoris q̄ feruebat in memoria
et contemplatione filij sui: nihil io/
cundius sapore pertractari gaudij
eius quo multipliciter pascebatur
in eodem & per eundem filium. su/
um. Sepe quippe v̄dimus & audi/
uimus plurimos hominum in suis
periculis recordari horum: & om/
nis periculi malum ilico euasisse.
Vt locioꝝ est nonnunq̄ salus
memorato nomine ei: q̄ innocato
nomine domini leu v̄t̄ce filij sui:
Et id quidē nō ideo fit q̄ ipsi ma/
tor: et potentio: eo sit: nec enim ip/
se magnus & potēs est per eā: sed il/
la per ipsum. Quare ergo p̄m̄oz
sal in recordatione eius q̄ filij sui
sepe percipit? Dicaz quid sentio: Et
lius ei? domin⁹ est & iudex omnium:
discernens veritas singulozum: vñ
igit ipse & quis suo nomine inuo/
catus non statim erudit: profecto

De excellentia virginis marie

183

Id iuste facit. Innocato autem nomine matris et si merita innocantis non merentur ut exaudiantur merita tantum matris intercedunt ut exaudiantur. Hoc denique vultus humanus quod tunc probat: cum quis proposito domino nomine efficaciter ab alio aliquid impetrat quod simpliciter sua precatione quaerere potest. Itaque si tam utilis aliquando in subveniendo memoria nominis matris dei existit: non mirum si magne salutis astra fructus frequens meditatio amoris eius: si plenam iocunditatem dabit dulci studio cogitata et recogitata immensa gaudij eius.

De gaudio beate marie in filij ascensione: Capitulum VII.

Cap: propter adhuc in specula

q. tione gaudij eius verba vertamus: et mentes nostras ipsius

dulcedine aliquantisper enutramus? Perpendamus itaque eius tanti gaudij magnitudo impleverit intima plenissime dominice huius et his que tam paulum intendo prout posuimus prelibauimus: vtrum ei super illa adhuc adiacere aliquid gaudij poterit: id quod reuelate spiritu sancto: remota omni ambiguitate: sciebat se decurso labentis vite spacio: in beatitudinem regni celestis ascensuram: et filium suum omnipotentem deo patri in sua deitate coequalem sicut est: in indeficienti contemplatione visuram: seque post eius omni creature celestium terrestrium et inferorum preeminere dominaturam. At immensitatem gaudij huius quis considerabit: qui non in ipsa consideratione penitus ab ea opprimatur? Et si causa gaudij tanta est: gaudium ipsum quale: et quantum est? Sed o bone iesu filius tue dulcissime matris filii: quomodo potuisti pati vt te in regnum tue glorie remeante: illam quasi orbatauisti miseris mundis relinqueres: et non eas

statim tecum regnaturam assumeres? Quot tanta dominice tue celestis curie venire et in dubijs: cum potuissent tibi videlicet domino tuo cum post regnum tuum in assumpta carne perire: an ipsi dominice sue ipsum regnum suam materno iure effectum ascenderent. Nam vt in partes hinc occursum divideretur: quatenus pars tibi et pars illi in primo aduentu obsequeretur: non decreuit esimo: preteritum cum tota sit tua totaque per te eadem celestis curia sua. Prudentiori ergo et digniori consilio usus: procedere illam volebas: quatenus ei lo cum immo: ratiis in regno tuo preparare: sic comitatus tota curia tua festinaret ei occurreres: tamque sublimis sicut decebat tuam matrem: ad te ipsum exaltare. Equidem non est ab re credere ipsi: his de causis matrem suam precessisse: cum ipse idem vniuersus huius beatissime virginis pueritatis discipulis: se stabiret eis locum in celesti sede preparaturum. Si ergo locus ab eo preparabatur ad gloriam et honorem discipulorum: quomodo non prepararetur ad honorem et gloriam matris sue dominice scilicet regine angelorum? Erat preterea vix quid videretur vitis et necessaria fides nostre conuersatio sua post ascensionem domini inter apostolos eius: quia licet ipse per reuelationem spiritus sancti edocui in omnem fuerint veritatem: incomparabiliter tantum emmentius ac manifestius ipsa per eum spiritus veritatis: illius veritatis profunditatem intelligebat: et per hoc multa eis per hanc reuelabant: quoniam in se non solum simplici scientia: sed ipso effectu: ipso experimento viderent mysterijs eiusdem domini nostri iesu christi. Nec dilatio sue assumptionis quoquo modo lacturam aliquam inferre poterat immensitati amoris et gaudij sui: quoniam ipse perfecto amoris et gaudij: ita illam reuelebat:

Beati Anselmi Liber

plenduntne sui: vt hoc ipsum et ad
suo ris et gaudij augm entum ma
gnopere fieret: qđ se ille esse vide
bat: vbi deum quę pre cunctis ama
bat magis velle sciebat. Igit̃ vbi
eunq; erat: et ipsa in deo et deus in
ipsa locundabatur: qua iocunditate
ipsa scit̃: sed pre ceteris vbiq; fie
ri cupiebat quod sapientie dei po
tissimum placere intelligebat. Hac
ineffabili amoris et gaudij im
mensitate p̃dita fuit hec virgo
sanctissima qđdū eam in mortali
carne manere placeret sapientissi
mo filio suo.

De assumptione beate dei genitricis marie:

Capitulum VIII.

¶ Erum cum ipse in regnum
suum eam assumeret: et ma
gnificentiam regni sue glo
rie decreuisset ostendere: cum p̃e
cor dignitatis et honoris appara
tibus intendebat tota curia ange
lorum: quibus ve vocibus exultati
onis et salutis resonabant numero
sa tabernacula antiquorum patris
ipsi curie tunc assiduatorum: Cer
te crediderim omnes illius beate
patrie ciues festiniori solito ac sub
limiori nitore decoris: ad aduen
tum matris domini sui p̃parari:
ac noua quadam et ineffabili locū
ditatis gratia pro tante rei expe
ctatione contumbari. Et quid mi
rum: Ipse iesus deus et dominus om
nium filius eius benedictus: huius
castissime virginis et domine re
rum: ipse ei sicut sue vnice matri
totus festinus occurrere volebat:
et aliquis de familia sua se tantū gau
dij immensitate subtraheret: Ari
q; inter homines moris scatur esset
vnumquemq; bonum seruum cu
suisve p̃potentis domini: eo ma
iori gaudio in amica domini sui ad

uentu exultare: quo ipsum domi
num suum cognouit aduentan
tem amicum magis amare. Cum
vero de aduentu parentum domi
ni sui agitur: de quorum speciali
dilectione nullus vlla dubitatio
ne teneretur: ille nimirum magis fe
licium se estimat: qui maiori sub
ilo et festiniori ocurso lerticie fren
relatar. Si ergo hec ita se habent
apud homines: quibus si qua bo
nitas inest: longe tamen superno
rum bonitati impar est: contempe
tur animo qui potest quo gaudet
qua festinitate: quibus concentu
bus subilabant omnes beatorum
spirituum ordines: quando et vni
cam domini sui matrem aduenta
re: et ipsum donulum suum et vi
debant omni sua gloria decoratus
velle occurrere. Si pat̃ itaq; mil
le nullibus: immo innumerabilib;
angelorum agminibus: deus ipse
hinc piissime matri sue de hoc mun
do migranti occurrat: eamq; super
omnes celos exaltatam cuncte fe
cum creature perenni iure domina
turam in throno glorie colloca
uit. Dies tunc occursum glorioſa
et felix: Dies tam p̃clare exultati
onis beata et celebris: Dies tam
sublimis glorificationis festiva et
omni seculo admirabilis: Dies em̃
illa non solum te domina ineffabi
liter sublimauit: sed celum ipsum
quod penetrasti: necnon cuncta
que in eo sunt noua et ineffabili glo
ria decorauit: Roma quidem ce
lum gloria decorauit: quia prio
rem gloriam eius et presentia tui
vltro q; dici possit aut cogitari ma
gnificauit. Nam cum tu domina et
ine ascendis: noua illud et p̃cel
lenti virtutum tuarum dignitate
irradias: immensa q; misericordia
tuarum et gratiarum luce perlu
tras. Eadem quoq; dies ascensib;

De excellentia virginis marie

tul eorum qui ciues eius ab initio creature esse meruerunt: solito festi-
 uo exultationis gaudio indult:
 quia per glori osum secunde v irgi-
 nitatis tue fructum semitram vi-
 dent civitatem suam redintegra-
 ri. Vere in tuo aduentu per quam
 tantum bonum meruerunt gaudij
 sui magnitudo iure debuit nunge-
 tari. Terram etiam dies exaltatio-
 nis tue o beatissima feminarum mi-
 ra gratia frugavit: quia dum te
 quam de se t in se aliorum homi-
 num lege progenitam cognovit:
 vsq; ad creatoris omnium thro-
 num exaltatam cognoscit: ac an-
 tiquam maledictionis penam qua
 in peccato primorum suorum si-
 liozysese merito recepit sciebat:
 laz per tante benedictionis tue ab-
 undantiam sese evadere indubi-
 tanter credebat. Quid amplius di-
 cere possum domina: Immen sita-
 tem quippe gratie t glorie t felici-
 tatis tue considerare cupient: seu
 sus deficit: lingua farsit. Quam
 admodum enim omnia que in celo
 sunt: per glorificationem tuam in-
 estimabiliter decorantur: ita per
 eandem glorificationem: cuncta
 que in terra subsistunt: ineffabili-
 ter sublimantur. Singula nempe
 in immense dignitatis decus pro-
 fecerunt: cum per tuam beatam
 et integerrimam virginitatem do-
 minum deum suum quem non co-
 gn omerant: agnosceret et agnitum
 colere t amare meruerunt. Quia
 igitur super omnes celos in dex-
 tera domini dei sui filij tui bene-
 dicti exaltari digne cognoverunt:
 eo etiam viderunt se eidem deo
 suo totum debere quod sunt: qua-
 do ea que inter illa t de illis vna
 tantam dignitatis eminentiaz me-
 ruisse. Nulli igitur aut idolis ho-
 mines: aut vllę alie rerum species

intellexerit idolorum cultoribus
 se debere: vbi et singularem au-
 ctorem sui ex tuo castissimo vtero
 ad resurrectionem prime creatiois
 sue progenitum susceperunt: et te
 per quam amissam dignitatem su-
 am recuperaueret: omni creature ta
 sublimiter preponi accepere.

Quantum profuit bea-
 ta vgo marie creature hu-
 mane:

Capitulum IX.

Has itaq; laudes quas ve
 q gratiarum actiones: non
 solum humana natura sed
 omnis creatura huic sanctissime vir-
 gini debet: pura enim sanctitas:
 t sanctissima puritas pijsimi pe-
 ctoris eius: omnem omnium creatu-
 re puritatem hie sanctitatem tran-
 scendens incomparabili sublimita-
 te hoc promeruit et reparavit p-
 diti orbis dignissime fieret. An-
 de quid laudis pro tam ineffabili
 bono ipse per eam reparatus mun-
 dus ei iure debeat estimare: nulla-
 temis sufficit. Ne tamen aliquis
 coram nimis insolens: aut in nos
 magis more indiserete laudantuz
 ista dicere q rem sicut est consi-
 derare: Ne igitur vident cuiq; qd
 considerationi fidelium que eun-
 q; modo comemorando velle pre-
 figere: plenus ea que humane na-
 ture per eam bona proueneret: om-
 memorare iunat: aut sic quate com-
 nes aliarum rerum forme per ip-
 sam sunt reparate siue reformate:
 nihilominus prout poterimus in
 medium proferre delectat. Qd ea
 quidē re facere placet: vt pze oen-
 lis aliqten deformat singularib?
 bñficijs ei nemo relinqtur: cui cō-
 sideratio in estate pmerite laudis

Beati Anselmi Liber

Nullus nõ obruatur. Nota igitur omni
seculo loquar: et de q̄ ad quid p̄ne/
cti sumus huius dom̄e meritis: pro/
posse edicam. Itaq; natura mea ad
similitudinem dei in principio cre/
ata fuit: quatenus indefinenter ip/
so deo frueretur: et eius gloria sine
omni corruptione et mutabilitate ali/
quando potiretur. Hoc tam grande
bonum natura statim in primis ho/
minibus perdidit: et in huius mun/
di miserias infelix et precep̄s ruit: de
hinc in eternas miserias decurso vlt/
te labētis articulo misero infelix rui/
tura. Transiit multa secula: et vā/
nationis istius inhumanitas super om/
nes filios hominum semper est in de/
terius roborata. Nec enim dei sum/
mi sapientia summa: vllam in massa
creationis humane viam inuenit: per
quam v̄t disposuerat in mundum ve/
niens tam lucuose perditioni subue/
niret: donec ad istā de qua loquimur
virginem ventū esset. Sed hec mox
vbi in mūdum per humane genera/
tionis lineam venit: tanta omnis bo/
ni virtute et constantia p̄fecte replē/
dit: vt tam ipsa sapientia dei vere
dignam iudicaret per quā in homine
venies: non mō creatū primorū homi/
num: sed et totius mundi peccata de/
erer: et diabolū sui operis inuisi/
cum suis elideret: nec non d̄āna cele/
stis patrie illuc hominem deducen/
do redintegraret. Quis igitur ista p/
peridens estimare queat qua laude
digna sit que tantorū beneficiorū so/
la p̄cūctis effici meruit medlarie?
Liberari ergo a lege mortis q̄ detri/
nebanur: resurgimus in gloriā quā
in p̄tmo parente perdidimus: immo
in ampliorē q̄ v̄l ipse in se v̄l nos in
ipso amissimus. Quis etenim adhuc
etiam in carne mortali per fidem ad/
amissam gratiam seu patriam tenui/
mus: in filiatione dei per benedictū
filium benedictę matris marie tran/
sumus: eum deūq; filium eius nobis

fratrem ipso auctore arcessimus. Et
morte enim resurgēs nos fratres su/
os appellauit: et q̄ ad patrem suum
et patrem nostrum: deum suū et de/
um nostrū fortē ascensurus: familiari
affectu nobis inclinari precepit. Quē
igitur tantum patrē et tantū fratē
sortiti sumus? vtiq; beate marie ascri/
bere debemus: cuius integerrima et
benedicta fecunditate: in tantā digni/
tatem surreximus: quā quidē digni/
tatem nostram natura nequaq; ade/
pra fuisset: si illius beate marie fecun/
da virginitas deum de sua substan/
tia non genuisset. Cum igitur tam in/
estimabili dignitatis honore etiam
in huius mundi squaloribus degēs
p̄ pie matris dei marie merita hūa/
na natura sic exaltate: qualis quali/
gloria decorabitur: cum hunc ipsum
fratrem suum: eius omnipotenti pa/
tri coequalem in sua maiestate regnā/
tē aspexerit: eiusq; regni coheres ex/
stans: perpetuaz in eo mutabilis glo/
rificatiōe vultum ipsius p̄fectis cō/
stituerit? Aduertat inq; aduertat q̄
gloria vel quod gaudium vel que li/
bilatio erit omnibus illis qui in re/
gnum beatitudinis assumpti: deum
dominūq; rerum omnium in sue car/
nis substantia sibi similem viderint:
et cuncta que sine in celo sine in terra
sunt in inferno subsistunt ad: mirum
illū p̄dere: eumq; fraterno affectu
imo vltra omnes fraterni amoris af/
fectum seipos amare velle poterūt:
sine mora: sine cōtradictōe: sine de/
fectu sibi eternaliter ministrare. Su/
per hoc cū ipsam dominam per quā
tāta bona eis proueneret: p̄ oculis
habuerint iuxta deū quē de suo v̄t/
ro virgo filium pepererit residentē
et iure materno celo terreq; cum eo/
dem suo filio p̄sidentem: considē/
reimus qua exultatione exultabūt p̄
tantā gloriā eius: q̄ honore subsista/
bunt in tanta potētia ei? Quis itaq;
creatura desert eis honore n̄ solū q̄

De excellētia beate virginis.

vidēbit nature ipsoꝝ cōsortem esse suum creatorē: sed etiā quia dominā suā et vnicam dominatricē celi et terre marīa et his cōspiciet esse factā reginā angelozū. His igit ita cōsideratio: tu quicquid ex humana stirpe p̄genitus es: quomōdō potes et quātum potes erige a clem̄ merita tue in eam: et q̄s potes laudes p̄solue: cōsiderā q̄s grates: q̄s laudes: q̄ obsequia ei p̄petuo debeas: p̄ cui⁹ beatā et integerimā secunditatē de tanto malo ad tantū bonum: p̄t breui ostendim⁹ cōpendio: sis p̄victus gnarus attende. Nulla te ab horum cōsideratione seculi delectatio moneat: nulla curiositas amoris desidia a debita laudum exhibitione retardet.

Quātū p̄fuit omni creaturę etiā p̄ter hūanā: Ca. X.

Erunt qm̄ aliq̄ntūq̄ animad uertim⁹ qd̄ boni p̄ excellētis beate matris dei marie merita ad depti sum⁹: paucis etiā vt p̄posuim⁹ p̄ posse qd̄ alia p̄fectis rerū: per eadē eiusdē merita sint ad depte aduertam⁹. Sed quidē sup̄ me quedā dixisse et cōmemorasse: sed ad tante dñe eminentiā cōmendandam pijs anilibus nō videt fore sup̄fluum eandem p̄sentare sententiā. Omnē itaq̄ creaturā tam celestem q̄m̄ terrestre ad sui creatoris laudem et gloriā institutam: nemo sane mētis ambiat: nemo sapiens silet. Quapropter si aliquid eius laudi aut glorie sue honori derogat in quocūq̄: bene intuentibus liquet qd̄ idē ipsum cetera sine subingritatem ei seruātia: quodam exinde confusione verberē laudat. Nec etiā ad domū sui fidelitatē integre sese tenerent: si verecundiā domini sui et auctoris equanimit et incōcussa tranquillitate sustinerent. Homo igit qd̄ a deo inter ceteras creaturas s̄blimis nature creatus est: dum deum per sue inobediētie reatū in honoraust: omnia que sui iuris prius erant amisit: omniaq̄ que sui status integritatem

seruauerūt: quā dā cōfusione ipsa reatus sui inmanitate q̄tum in ipso fuit vulneraute: adiecta est eis sup̄ hac cōfusione et alia confusio: quia huic quē a suo conditore p̄ male vitēnerita exorbitare videt̄: per sue conditionis legē: iniuistē q̄ sub obsequio nullo tēpore abnegare valebāt. Ingerbatur igit operibus dei contumeliosa quedā oppressio: et fiebat de eis gravis et iniuriosa abusio. His siquidē nullum in his que dei sunt iuste debet habere: qui voluntati ei⁹ non vcretur p̄raus actibus contraire. In eo itaq̄ quod lumine celli et siderū motu in suis visibus homo reprobarebatur: idem celum et sidera ipsa magni honoris determinēta patiebatur. Impe illi seruiebant: p̄opter quē se nequāq̄ instituta sciebāt. Ad obsequiū quispe sue seruitiū iusti hominis: nō iniusti qui tunc erant: cōdita fuerunt. Incipiunt de aere: de terra et que profert: de mari et omnibus a que: ac de his que continēt licet dicere et sentire. Omnes igit rerum forme: informi quadam et contumeliosa obfuscatione tegebantur: eo qd̄ ipsi qui deum suum incessanter offenderat: ministrare ac subdi sine intermissione cogebantur. Dura uir autē hec in rerum substantijs iniurta: quousq̄ venit in carnē illa de qua loquimur beata virgo maria. Et ubi venit ipsa: in seq̄ filium dei in corpore paruit: et pristinam dignitatē in deo qui nascebatur hūmana natura recuperauit: nihil ultra confusio: nis aut iniuriarū alicui rerum speciei resedē: immo libertatem prius creationis sue confestim recipere meruit. Nam ipsa cui lege sue cōditio: nis libertatis maximū erat obsequendis videlicet illi quē ad dei imaginē conditum nouerat: eum ipsum in creaturis sui similitudinē quam peccando in se corruerat: per bona opera redire conspicit: per bona opera ceptis obsequendo dñi reuicē: cōtumeliose lugum seruitutis exanxit.

Beati Anselmi liber

De eodem alio modo: Capitulum XI.

Lio autem modo si placet cō
sideremus qualiter omnis cre
atura ad utilitatē hominis sit
creata: et quemadmodum eadem vi
litas ob peccatū primi hominis quo
dammodo euauerit: quo ve pacto
per beatam dei matrem virginem ma
riam: primā sue utilitatis recupera
uerit dignitatem. Certē homo q̄ in
ris subsistens rationi: cunctis fragill
tate deprimitur: ad hoc conditus fu
erat: et contemplationis oculo for
me lugiter intenderet creatoris: sed
quia ipse cōditō: eius in circumfer
entis spūs est: et nemo inquam car
nis corruptibilitate pressus vltate
nus in magnitudinis eius noticiam
vel admirandē dignitatis illius spe
culationē sicut est pertinere potest:
proposita illi aliarum rerum existen
tia est: quatenus earum considerari
one: sublimitas eius que per se neq̄
videri ab ipso intellecta conspiceret:
Verum vbi post introitum hominis
peccatum generationis humane pro
pago in desideria cordis sui prola
psa est: et per vitia forduit: nō solum
creato: le contemplatio: sed et rerum
creatarum iustitice dispositiois sa
lutaris meditatio: ab ea procul eua
nuit. Vidēs ergo quali modo in la
psu hominis ruit dignitas rerum. In
consideratione enim illarum homo
resurgere debuit in agnitionem dei:
et sic quasi quidam ei grad⁹ fieri de
buerit ptingendi ad creatorē ipsius
et sui: s̄ et hec etiā dignitas in eis p̄st:
q̄ qui ea digne vteret: nullus fuit
aut exiret: Nec vltaten⁹ receperit ex
q̄ primus hō corruit anteq̄ eminentiā
tati boni: donec ille agnus q̄ peccatū
mūdi tolleret: in p̄ona dei et homi
s p̄dit modo p̄ beatā mariā. Verum
in cognitionē dei homi p̄ hūc agnū
renocato: oīs etiā alia creatura i sta
tu sue cōditionis et honore: p̄prij cō
genitricis decoris est renocata. Dicitur

igit tantū boni effectū illi censemus
p̄fecto imputandū: p̄ cuius virginē
vteris is venit in mundū: qui et hūc
nā naturā in tantā sicut vltimus di
gnitatis excellentiā sua sapientia re
uocauit: et omnē simul creaturā sui
legio amissi honore mira dispensati
one redonauit. Quid q̄ hinc beatissi
me ac sacratissime virginē die nostre
ois tam rōnalis q̄ lrōnalis creatu
ra iure debeat: qui valet: ex his q̄ pau
cis p̄strinxim⁹ dilataro sensu adstrat:
Vt q̄ cūcta q̄ deus bona et vtilē fe
cit in eo statū q̄ condita fuerūt: sicut
diximus et ostendim⁹: esse desiterūt:
et p̄ hanc beatissimā virginē in statū
p̄ssimum renocata sunt et restituta.
Sicut q̄ deus sua potentia parando
cūcta: pater est et de⁹ omnīū: ita bea
ta dei genitrix maria suis meritis cū
cta reparando mater est et dñā rerū.
Deus em̄ est dñs omnīū: singula i sua
natura p̄pria in fione cōstitueno: et
maria est dñā rerū singula congenite
dignitati p̄ illā quā meruit gratiā re
stitūdo. Et quemadmodū de⁹ ex suis
substantia genuit cū q̄ de⁹ cūcta ori
ginē dedit: ita beata virgo maria de
sua carne mūdi diffusa peperit illū qui
decorē p̄me creationis omnīū: cūctis
restituit. Itē sicut nulla rerū species
nisi per dei filiū facta subsistit: ita ler
debite damnationis neminē deserit:
nisi quē ab ea filius beate marie vir
ginis absoluit. Quis igit ista recto
sensu et corde sincero p̄pendens: plo
ne p̄cipere queat excellentiā hui⁹ vir
ginis: p̄ quā tam ineffabilia bona
habet rerū natura: p̄ quā tam ineffa
bilibi gratia: a tā ineffabili deieci
one ereatus est mūdi: Quid inq̄ tā
mirā et omī p̄stus rei p̄ter hāc enau
ditā gratiā hui⁹ beatissime mulieris
oculo mēte aspiciēs nō obstupescat:
et nō inō elingnis vtrūctiā sa tate
cōprehensioē: p̄sus inuisis fiat?

Oratio eiusdē beati Ansel
mi ad beatissimā virginem
maria: Capi. XII.

De excellentia beate virginis.

Uaproppter ea q̄ nobis sūt ipe
 q̄ mirabilia intermitteres: p̄cl-
 bus ipe rane nranur: vt qd̄
 intellectu cape nequimus: salutarī salte
 affectū obtinere increasur. Rogam⁹
 ergo te d̄na p̄ ipsā gratiā qua te pius
 r̄ om̄ ipotes deus sic exaltauit: r̄ oīa
 tibi feci possibilia esse donauit: qua
 tenus id apud ipsius nobis impetres
 r̄ obtineas: vt plenitudo gratie quā
 meruisti: in nobis sic operē: quo p̄ci-
 piū beati p̄mij eius nobis misericor/
 dīferentiā cōdoneat. Ad hoc quippe
 deus nosser p̄ te factus est frater no/
 ster: vt quēsdmodū ip̄e dignatus est
 cōsors fieri nostre hūanitatē: sic nos
 increasur cōsorses fieri sine diuinita/
 tis. Antēde q̄ d̄na p̄ssima vt nobis
 ad effectū p̄ueniat: p̄pter qd̄ de⁹ nr̄
 ex tuo castissimo p̄tero factus homo
 inter homines venit. Nec sis q̄sumus
 exoratu difficilis: qz p̄ audubio idēz
 benignissimus filius tuus d̄na nosser
 iesus christ⁹ crit ad cōcedendū que/
 lida: v oles p̄missum: r̄ erandibi/
 lis. Tātmō itaq̄ velle salutē v̄az:
 r̄ vere nequaq̄ salui esse non poter/
 mus. Quid igit stringet larga mise/
 ricordie tue viscera d̄na contra nos:
 vt nobis saluari nos? Terre deus no/
 ster (teste p̄p̄ha) misericordia n̄ra est
 r̄ tū eiusdē d̄ni nostri absq̄ dubio x̄a
 mater es. Si tū q̄ que del mater es: et
 eo reuera misēde mater r̄ gratie: de/
 negas nobis effectū misēdie: aut t̄ā
 mirabiliter facta es mater: qd̄ facile/
 mus cū idem filius tuus aduenit:
 cū tuos ex eo iudicauit iudicio? Si
 quidē ille ip̄e fili⁹ tuus sit p̄ te factus
 frater nosser: vbi v̄ olū tatē tuā sine vi/
 dilectē dilectissimē nr̄is magis po/
 rectā aduertit: illuc seruata equita/
 tis rōne: a qua te nullaten⁹ discrepa/
 re videbit: iudicij sui sententiā: sine ad/
 misericordia inflectēdo seu ad iust/
 ciā intendēdo p̄mulgabir. Subue/
 ni ergo nobis d̄na p̄ssima: r̄ nō cōsi/
 derata peccator⁹ nr̄oz multitudīne:
 velle tuū ad miserēndū nobis infle/
 cte: Cogita queso r̄ recogita apud te:

qz non ad danandū sed ad saluan/
 dū peccatores: cōditoz nosser ex te fa/
 eius est hō. Cur itaq̄ nō linabis nos
 peccatores: qz p̄pter nos in gaitā
 cessitardinem eo leniata: vt te d̄nā
 habeat r̄ veneret oīs pariter creatu/
 ra? An ideo vtrū peamus: ampl⁹ nō
 curabis: qz quicquid de nobis mise/
 ris vltra eueniat: gl̄ie tue iactura nul/
 la inde p̄ueniat? Et hoc quidē bona
 bonina fortassis aliquo mō dicit pos/
 set: si p̄ tū solū exaltatiōe r̄ vilitate
 te mater dei facta fuisses: s̄ vtiq̄ de⁹
 qui hominē assumpsit ex tuis castissi/
 mā carne: hoc fecit p̄: o tua r̄ nr̄ om/
 nū salute. Si ergo tu q̄ plena salute
 es portata: non inrendis vt eadē salus
 p̄ modulo nostro etiam ad nos vsq̄
 p̄tingat: tam mo: ū sufficiens cōmo/
 do: ū nostrorū negligens esse videber/
 ris: r̄ que p̄ totius mūdi saluatione
 meruisti fieri mater altissimē: cū nos
 postposueris quos obuoluit snis se/
 culi: quid queso proderit nobis tua
 gloriosa r̄ felix exaltatiōe r̄ quid inde
 habemus vnicui r̄ affectuosa exulta/
 tio? Et q̄ filiū tuū totius mundi sal/
 uatorem: r̄ te eius recollatiōe esse
 veraciter sentiam⁹: eo nos p̄p̄nsiorē
 studio luna p̄eamur r̄ fone: quo in fe/
 cibus mundi natos r̄ alitos: potiorē
 lenamē p̄p̄letis indigere. Ab initio
 deniq̄ renouatiōis humane: omnib⁹
 sub tuū p̄sidij cōsugitibus huc usq̄
 succurristi: r̄ idcirco p̄ omī creatura:
 omī laude dignissima dei r̄ esse me/
 ruisti. Ela succurre oramus vt laus
 quā p̄ tot secula digne possedisti: cō/
 tinna tibi duret i gratia ip̄a qua nū/
 do perditō subuenisti. Tibi ergo nos
 cōmendam⁹: tu peura ne pereamus:
 effice poti⁹ vt salus n̄ra de die in diē
 multiplicet: r̄ filio tuo d̄no nr̄o iesu
 christo vira n̄ra lngi deuotiōe famu/
 let. Qui cū deo patre r̄ sp̄s sancto vī
 ut p̄ oīa secula seculorū: Amen.